EDITAL DE CHAMAMENTO PARA CREDENCIAMENTO DE
ARTESÃOS PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE
ARTESANATO E/OU TRABALHOS MANUAIS COM
TEMÁTICA NATALINA NAS UNIDADES DO SESC DF

O Serviço Social do Comércio no Distrito Federal, por meio da Direção do
Programas Sociais e Coordenação de Cultura torna público o processo de seleção
de interessados em participar do chamamento 006/2021 que tem por objetivo
selecionar profissionais para realização de oficinas de artesanato e/ou trabalhos
manuais com tema natalino nas Unidades de Prestação de Serviços do Sesc/DF.

1 - DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1 - O presente edital tem por objetivo selecionar 10 oficineiros/artesãos para
realização de oficinas de artesanato e/ou trabalhos manuais, para a transmissão
de conhecimentos, técnicas e saberes artísticos na criação e construção de
peças/utensílios/adornos com a temática natalina nas Unidades de Prestação de
Serviços do Sesc/DF.

1.2 - Cada oficineiro selecionado realizará 05 oficinas de 02 horas cada, durante 05
dias corridos em diferentes Unidades do Sesc/DF entre os dias 07 e 11 de
dezembro de 2021, totalizando 10 horas de oficinas.

1.3 - As oficinas são gratuitas e contarão com até 20 participantes inscritos em
cada.

2 - DAS OPORTUNIDADES

2.1 - Serão contempladas neste edital um total de 10 propostas de oficinas.

2.2 - As oficinas deverão ser realizadas nas seguintes Unidades de Prestação de
Serviços do Sesc/DF:

- Sesc Presidente Dutra – Setor Comercial Sul;
- Sesc 504 Sul;
- Sesc Guará;
- Sesc Taguatinga Norte;
- Sesc Taguatinga Sul;
- Sesc Ceilândia;
- Sesc Gama

2.3 - Os produtos finais elaborados e produzidos nas oficinas serão de propriedade
dos alunos participantes.

2.4 - Para a realização das 05 oficinas está previsto o pagamento de R$ 3.000,00
(três mil reais), referente a 10 horas/aula, incluindo neste valor os insumos e
materiais necessários à realização das oficinas para até 20 alunos em cada turma.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Poderão participar da seleção o artista/artesão individual que:

- seja maior de 18 anos;
- Esteja devidamente cadastrado no Sistema de Informações Cadastrais

do Artesanato Brasileiro (SICAB), com Carteira Nacional dentro do prazo de
validade, junto à secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal.

4 - DAS INSCRIÇÕES

4.1 - O interessado em participar da seleção deverá preencher o formulário de
inscrição, incluindo no formulário link para acesso aos seguintes documentos:

- Carteira do SICAB ou, na falta justificada, fornecimento do nº de inscrição;
- De 03 a 5 fotos em boa resolução das peças artesanais/trabalhos manuais

que pretende desenvolver nas oficinas, de diferentes ângulos.

4.2 - As inscrições serão realizadas no período de 20 a 28 de novembro de 2021,
somente por meio do formulário de inscrição que pode ser acessado pelo link:
https://tinyurl.com/oficinasartesanato

4.3 - No formulário de inscrição o proponente deverá informar a lista e
quantidades de insumos e materiais que serão fornecidos na proposta das oficinas
para até 20 alunos por turma.

4.4 - Todas as perguntas obrigatórias do formulário deverão ser respondidas para
que o interessado seja habilitado para esta seleção.

4.5 - O Sesc DF não se responsabiliza por inscrição via internet não recebida por
motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, e congestionamento das linhas,
bem como por outros fatores que impossibilitem a transferência total ou parcial
dos dados.

https://tinyurl.com/oficinasartesanato

5 - DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 - Após o período de inscrições, terá início o processo de seleção, que será
realizado por equipe encarregada de avaliar as fotos dos produtos artesanais, bem
como os dados constantes no formulário de inscrição e documentos solicitados, de
acordo com os seguintes critérios:

- Referência ao tema Proposto (natal)
- Clareza da Proposta e qualidade do projeto
- Experiência na área da oficina proposta
- Viabilidade técnica
- Criatividade
- Sustentabilidade
- Otimização e dinamização dos insumos
- Inovação
- Produto associado à cultura local

5.2 - No dia 30 de novembro de 2021 será divulgada a lista das propostas
selecionadas na página do Sesc DF: www.sescdf.com.br

5.3 - No caso da impossibilidade de participação ou ausência de confirmação da
participação, o candidato selecionado será automaticamente considerado
desistente e o candidato que se classificou na sequência da ordem de classificação
será convocado como substituto da vaga.

5.4 - As propostas selecionadas deverão apresentar os seguintes documentos no
ato da contratação:

- Documento de identidade do representante legal;
- CPF do representante legal;
- Comprovante recente de endereço residencial do representante legal;
- Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
- Contrato Social para Pessoa Jurídica ou documento equivalente de

Microempreendedor Individual – MEI;
- Proposta de Prestação de Serviço (modelo será fornecido pelo Sesc/DF);
- Informação dos dados bancários, constante na proposta, sendo vedada a

indicação de conta bancária de terceiros, exceto nos casos de
representação;

- Anexo I e II deste edital preenchido e assinado.

Nota: Quando o artista for representado por terceiros deverá obrigatoriamente
apresentar instrumento contratual de exclusividade, devidamente assinado pelas
partes.

5.5 - Será eliminado o candidato que não apresentar TODAS as documentações
solicitadas neste Edital.

http://www.sescdf.com.br/

6- CRONOGRAMA

- 20 a 28/11/2021 - Período de inscrições
- 29/11/2021 - Curadoria das propostas
- 30/11/2021 - Publicação do resultado
- 01 a 06/12/2021 - Inscrição para as oficinas aberta ao público
- 07 a 11/12/2021 - Realização das oficinas.

7 - DEVERES DOS SELECIONADOS

- Cumprir fielmente o cronograma disponibilizado no item 6 deste edital;
- Responsabilizar-se por realizar a oficina exatamente de acordo com a

proposta apresentada no formulário de inscrição;
- Fornecer todos os insumos e materiais necessários para a plena execução

da proposta da oficina para uma turma de até 20 alunos inscritos.

8 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - A inscrição implica no conhecimento e concordância dos termos e condições
previstos neste Edital.

8.2 - As propostas selecionadas deverão preencher e assinar os anexos I e II e
encaminhar junto aos documentos solicitados para a contratação, constantes no
item 5.4 deste edital.

8.3 - O pagamento será realizado em até 15 dias úteis após a apresentação da nota
fiscal na conta informada no momento da contratação.

Brasília, 20 de novembro de 2021.

Coordenação de Cultura
Diretoria de Programas Sociais Sesc-DF

ANEXO I

TERMO DE COMPROMISSO PESSOA FÍSICA

Eu, ________________________________________________________________, portador (a) do RG de
nº ______________, inscrito (a) no CPF sob nº _____________, residente no endereço
____________________________________________, na cidade de _________________, selecionado
(a) para realizar oficina de artesanato e/ou trabalhos manuais , comprometo-me a
cumprir as disposições previstas no Edital de Chamamento nº 006/2021 do Sesc
DF.

Declaro ainda estar apto a ser contemplado pelo edital, não incorrendo em
nenhuma de suas vedações.

Por fim, atesto a minha capacidade para realização das oficinas conforme proposta
inscrita e selecionada e de acordo com o cronograma deste Edital.

[CIDADE], [DATA]

____________________________
(Nome e assinatura e do artesão autor da peça)

ANEXO II

DECLARAÇÃO DE CESSÃO DE DIREITO DE USO DE IMAGEM

Eu, ________________________________________________________________, portador (a) do RG de
nº ______________, inscrito (a) no CPF sob nº_____________, residente no endereço
____________________________________________, na cidade de _________________, declaro
possuir poderes para autorizar a divulgação, exibição pública e reprodução em
quaisquer peças gráficas ou materiais informativos referentes às oficinas, das fotos
e vídeos dos profissionais envolvidos e peças produzidas para fins publicitários ou
educacionais.

Declaro, ainda, para todos os fins e efeitos de direito, que da utilização das imagens
para as finalidades citadas acima não decorrerá qualquer tipo de ônus para a o
Sesc-DF advindos de pagamento de direitos de uso de imagem e/ou direitos
autorais.

[CIDADE], [DATA]

__________________________________________________________
(Assinatura e nome do artesão ou do representante legal da pessoa jurídica
inscrita)

(Número do registro civil/RG)